
                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 06 luglio 2023 n. 129, attuativo dell’articolo 1, 

commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente 
“Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso 
l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali”, 
in particolare l’art. 2 che dispone che la ripartizione del finanziamento 
pari ad euro 1.000.000,00, (un milione/00) a valere sul capitolo 1420 
“Fondo per l’attivazione di corsi extracurricolari a indirizzo jazzistico nei 
licei musicali” dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione per 
l’esercizio finanziario 2023, è effettuata su base regionale, in ragione del 
numero degli studenti iscritti agli ultimi tre anni dei licei musicali; 
 

VISTO la Tabella A allegata al Decreto n. 129 citato, che assegna all’Abruzzo la 
somma complessiva di € 27.881,00 per l’Ampliamento dell’Offerta 
Formativa dei Licei Musicali in base al suddetto criterio; 
 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche selezionate devono garantire l’ampliamento 
dell’offerta formativa, attraverso corsi extracurriculari a indirizzo 
jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali, anche tramite l’attivazione di 
laboratori e di percorsi finalizzati alla produzione autoriale di testi e 
musica e alle dimensioni creative e produttive collegate all’universo 
digitale, e la realizzazione di prodotti creativi inerenti al progetto 
formativo realizzato; 
 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale n.212 del 06/09/2023 “AVVISO PUBBLICO 
per l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse 
previste dall’art. 2 del Decreto Ministeriale del 06 luglio 2023 n. 129, 
attuativo dell’articolo 1, commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178, concernente “Ampliamento dell’offerta formativa dei licei 
musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi 
linguaggi musicali” 
 

CONSIDERATO che destinatari dei finanziamenti sono i Licei Musicali della Regione 
Abruzzo; 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare le istituzioni scolastiche beneficiarie delle 
suddette risorse finanziarie; 
 

VISTA la necessità di costituire presso l’USR Abruzzo una Commissione per la 
valutazione delle istanze relativamente alla procedura prevista dal citato 
Avviso n.212 USR Abruzzo ai sensi dell’art. 4 del D.M. n.129 del 2023, 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

DISPONE 
 

art.1 
(composizione della Commissione) 

 
ai fini degli adempimenti di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione per la 
procedura di valutazione dei Progetti concernenti l’“Ampliamento dell’offerta formativa dei 
licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi 
musicali”. La Commissione è presieduta dal Direttore Generale, o suo delegato, e risulta così 
composta: 
 

Presidente Gabriella Liberatore Dirigente Tecnico con funzione ispettiva -
USR Abruzzo 
 

Componente  Antoniana Aloisio Docente utilizzata USR Abruzzo (ai sensi 
dell’art.1, c.65 L.107/2015) 
 

Componente  Maria Paola Valeria Zaino Docente utilizzata USR Abruzzo (ai sensi 
dell’art.1, c.65 L.107/2015) 

 
 
 
 

art.2 
(segreteria) 

 
Le funzioni di segretario della Commissione di valutazione saranno svolte dalla prof.ssa Maria 
Paola Valeria Zaino, docente utilizzata in servizio presso questa Direzione Generale. 
 
 
 
 

art.3 
(criteri di valutazione) 

 
Le operazioni di valutazione dovranno essere effettuate nel pieno rispetto delle indicazioni 
fornite dal MIM - Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, in ottemperanza all’articolo 4, 
comma 2, del D.M. n.129 del 2023 e nei limiti delle somme di cui alla tabella “A” allegata al 
D.M. n.129 del 2023. 

 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

art.4 
(costi) 

 
Per l’espletamento di tale incarico ai componenti della Commissione non spettano compensi 
o indennità, comunque denominate. 
 
 

 
art.5 

(sede) 
 
La Commissione è autorizzata a procedere alle operazioni di valutazione presso gli Uffici della 
sede USR Abruzzo in via dell’Arcivescovado n.8 L'Aquila.  
 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Web di questo USR . 
  
 
 
 
 
 Il Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 


		2023-10-03T17:11:01+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-10-04T09:15:08+0200
	protocollo




